
PR\867632CS.doc PE464.964v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2011/2079(INI)

30. 5. 2011

NÁVRH ZPRÁVY
obsahující doporučení Evropského parlamentu Radě, Komisi a Evropské 
službě pro vnější činnost o jednáních o Dohodě o přidružení Moldavska k EU
(2011/2079(INI))

Výbor pro zahraniční věci

Zpravodaj: Graham Watson



PE464.964v01-00 2/6 PR\867632CS.doc

CS

PR_INI_art90-5

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................................................3



PR\867632CS.doc 3/6 PE464.964v01-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

obsahující doporučení Evropského parlamentu Radě, Komisi a Evropské službě pro 
vnější činnost o jednáních o Dohodě o přidružení Moldavska k EU
(2011/2079(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na probíhající jednání mezi EU a Moldavskem o Dohodě o přidružení,

– s ohledem na závěry Rady týkající se Moldavska ze dne 15. června 2009, v nichž schválila 
hlavní směry pro vyjednávání,

– s ohledem na Dohodu o partnerství a spolupráci mezi Moldavskou republikou a 
Evropskou unií, která byla podepsána dne 28. listopadu 1994 a vstoupila v platnost dne 
1. července 1998,

– s ohledem na společné prohlášení přijaté na vrcholné schůzce Východního partnerství, 
která se konala v Praze dne 7. května 2009,

– s ohledem na závěry Rady pro zahraniční věci k evropské politice východního partnerství 
ze dne 25. října 2010, 

– s ohledem na společné sdělení nazvané „Nová reakce na měnící se situaci v sousedních 
zemích“ze dne 25. května 2011,

– s ohledem na protokol k Dohodě o partnerství a spolupráci EU s Moldavskem o účasti 
Moldavska na programech a agenturách Společenství,

– s ohledem na společný akční plán k evropské politice sousedství EU s Moldavskem, který 
stanovuje strategické cíle založené na závazcích ke společným hodnotám a účinnému 
zavádění politických, hospodářských a institucionálních reforem,

– s ohledem na své usnesení ze dne 7. května 2009 o situaci v Moldavské republice1,

– s ohledem na zprávu Evropské komise o pokroku Moldavska přijatou dne 25. května 
2011, 

– s ohledem na dialog mezi EU a Moldavskem o vízové politice, jenž byl zahájen dne 
15. června 2010,

– s ohledem na strategii EU pro Podunají,

– s ohledem na čl. 90 odst. 4 a článek 48 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro zahraniční věci a na stanovisko Výboru pro mezinárodní 
obchod (A7-0000/2011),

                                               
1 Přijaté texty, P6_TA(2009)0384.



PE464.964v01-00 4/6 PR\867632CS.doc

CS

A. vzhledem k tomu, že Moldavsko má potenciál stát se úspěšným příkladem evropské 
politiky sousedství, 

B. vzhledem k tomu, že v rámci evropské politiky sousedství tvoří východní partnerství 
smysluplný rámec pro prohlubování vztahů, rychlejší sdružování k politickým účelům a 
další hospodářskou integraci mezi EU a Moldavskem na základě podpory politických a 
sociálně hospodářských reforem a pomoci při sbližování na cestě do EU,

C. vzhledem k tomu, že východní partnerství zajišťuje posilování oboustranných vztahů 
pomocí nových dohod o přidružení a zohledňuje přitom konkrétní situaci a úsilí 
partnerské země a její schopnost plnit výsledné závazky,

D. vzhledem k tomu, že aktivní zapojení Moldavska a závazek vyznávat společné hodnoty a 
dodržovat společné zásady, včetně demokracie, právního státu, řádné správy věcí 
veřejných a dodržování lidských práv má zásadní význam pro dosažení pokroku v tomto 
procesu a pro úspěšné dokončení jednání a následné uplatňování Dohody o přidružení, 
která bude mít trvalý dopad na rozvoj v této zemi, 

E. vzhledem k tomu, že při prohlubování svých vztahů s Moldavskem by EU měla 
prosazovat stabilitu a budování důvěry, a to i prostřednictvím proaktivní angažovanosti s 
cílem nalézt řešení konfliktu v Podněstří, 

F. vzhledem k tomu, že jednání s Moldavskem o Dohodě o přidružení o dialogu týkajícím se 
uvolnění vízového režimu pokračují stabilním tempem a bylo při nich dosaženo značného
pokroku, zatímco jednání o rozsáhlé a komplexní zóně volného obchodu ještě ani 
nezačala,

1. Předkládá v souvislosti s probíhajícími jednáními o dohodě o přidružení Radě, Komisi a 
EEAS tato doporučení: 

a) založit zapojení EU a probíhající jednání s Moldavskem na předpokladu, že dlouhodobá 
perspektiva členství v EU je jak významným pobídnutím k zavádění reforem, tak i 
nezbytným katalyzátorem pro podporu veřejnosti těmto reformám; 

b) spíše než uspořádat nové všeobecné volby jako řešení stávající ústavní patové situace 
podniknout nezbytné kroky s cílem zajistit, aby jednání s Moldavskem pokračovala 
stávajícím stabilním tempem a aby za tímto účelem byl prohlouben dialog se všemi 
politickými stranami a byl podporován vnitropolitický dialog politických stran 
v Moldavsku;

c) dosáhnout co největšího dopadu společné a koordinované podpory členských států, kterou 
ztělesňuje činnost skupiny přátel Moldavska, a vyzývat ke konstruktivní spolupráci a 
politické zdrženlivosti sousedních zemí, které tradičně ovlivňovaly Moldavsko; 

d) zajistit, aby Dohoda o přidružení představovala komplexní rámec zaměřený na budoucnost, 
který by v příštích letech dále rozvíjel vztahy s Moldavskem; 

e) zdvojnásobit úsilí s cílem nalézt řešení pro konfliktní situaci v Podněstří a za tímto účelem 
přijmout opatření zaměřená na budování důvěry, včetně podpory mezilidských kontaktů a 



PR\867632CS.doc 5/6 PE464.964v01-00

CS

obchodních vztahů; 

 f) zajistit, aby proaktivní úloha EU v rozhovorech ve složení 5+2 byla doplněna 
o odpovídající zdroje zejména od doby ukončení mandátu zvláštního zástupce EU;

 g) podniknout nezbytné kroky s cílem podpořit uvolnění vízového režimu s Moldavskem 
v okamžiku, kdy budou splněna veškeré nezbytná kritéria a podmínky, a to pokud možno 
před uzavřením Dohody o přidružení;  

h) přijmout co nejdříve hlavní směry pro vyjednávání týkající se obchodu a zajistit, aby 
rozsáhlá a komplexní zóna volného obchodu byla nedílnou součástí této dohody;

 i) nabídnout větší podporu Moldavsku při zvyšování jeho konkurenceschopnosti s cílem těžit 
z výhod, jež může nabídnout komplexní zóna volného obchodu; 

 j) zajistit, aby se na Podněstří byla vztahovala působnost a účinky Dohody o přidružení, 
a zejména komplexní zóna volného obchodu;

k) začlenit ustanovení o ochraně a podpoře lidských práv, jež by odrážela nejpřísnější 
mezinárodní a evropské normy, a zároveň plně využít možností rámce Rady Evropy 
a OBSE a podpořit moldavské orgány, aby podporovaly práva menšin a zároveň 
respektovaly Rámcovou úmluvu Rady Evropy o národnostních menšinách;

 l) zdůraznit v dohodě význam právního státu a boje proti korupci a pokračovat v podpoře 
reformy soudnictví jako jedné z priorit; sdělit moldavské vládě, že by bylo vhodné provést 
úplné, transparentní a nestranné přezkoumání událostí z dubna 2009;

m) vyzvat moldavské orgány k tomu, aby přijaly antidiskriminační právní předpisy jak 
v souladu s právními předpisy EU, tak i v jejich duchu;

 n) podniknout nezbytné kroky s cílem zajistit, aby ustanovení obsažená v Protokolu  o účasti 
Moldavska na programech a agenturách Společenství, který je přidružen k Dohodě 
o partnerství a spolupráci EU s Moldavskem, byla součástí Dohody o přidružení; 

 o) začlenit do Dohody o přidružení nejvyšší normy pro oblast životního prostředí a zohlednit 
mj. účast Moldavska na strategii EU pro Podunají a vyzvat k modernizaci rozsáhlých 
průmyslových zařízení, mj. těch, jež jsou umístěna na pravém břehu řeky Dněstru;

p) s ohledem na význam hospodářského rozvoje při znovuotevření železničního spojení mezi 
Kišiněvem a Tiraspolem přezkoumat, jaké další kroky je třeba podniknout za účelem 
zajištění bezproblémového převozu zboží v rámci dané země; 

 q) podpořit rozsáhlejší reformu v odvětví energetiky zejména prostřednictvím podpory 
obnovitelných zdrojů energie;

 r) podněcovat a podporovat moldavské orgány, aby se zabývaly potřebami 34,5 % 
obyvatelstva, které žije v absolutní či extrémní chudobě; domnívá se, že pomoc EU 
Moldavsku by měla lépe odrážet tuto realitu a její programy po podle toho měly být nově 
přepracovány;



PE464.964v01-00 6/6 PR\867632CS.doc

CS

 s) zdůraznit moldavským orgánům nezbytnost liberalizovat služby letového provozu, což by 
mělo zásadní dopad na mobilitu moldavské společnosti;

t) podpořit vyjednávací tým EU, aby pokračoval v dobré spolupráci s EP a aby v souladu 
s čl. 218 odst. 10 SFEU, jenž stanovuje, že Evropský parlament musí být okamžitě a plně 
informován ve všech etapách tohoto postupu, poskytoval neustálou zpětnou vazbu týkající 
se dosaženého pokroku;

 u) konzultovat Evropský parlament ohledně ustanovení o parlamentní spolupráci; 

 v) zařadit jasná kritéria pro uplatňování Dohody o přidružení a poskytovat monitorovací 
mechanismy, včetně poskytování pravidelných zpráv Evropskému parlamentu;

 w) poskytovat dostatečnou finanční a odbornou pomoc Moldavsku a zajistit, aby dodržovalo 
své závazky vycházející z jednání o Dohodě o přidružení a její úplné uplatňování tím, že 
bude i nadále poskytovat komplexní program pro budování institucí a že zajistí, aby 
finanční programy EU odrážely tento cíl; 

x) vyzývá unijní poradní skupinu odborníků na vysoké úrovni, aby Parlamentu podala zprávu 
o své dosavadní činnosti;

y) zvýšit pomoc EU organizacím občanské společnosti v Moldavsku s cílem umožnit jim 
zajistit interní monitorování a převzetí větší odpovědnosti za podniknuté reformy a závazky 
vlády;

z) i nadále vyvíjet silný tlak na moldavské orgány, aby upevnily reformy a dosáhly 
hmatatelných úspěchů v boji proti korupci, při reformě soudního systému, vedení trestních 
řízení a v rámci policejních služeb;

aa) informovat moldavský lid o Dohodě o přidružení s cílem získat podporu pro program 
reformy;

2. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení obsahující doporučení Evropského 
parlamentu Radě, Evropské službě pro vnější činnost a Komisi a pro informaci Moldavské 
republice.


